Ad latera faucesque descenderet. Est & alius naturalis ordo, ut uiros ac feminas, diem ac noctem, ortum & occasum dicas potius, quam retrorsum. Quædam ordine permutato fiunt superuacua, ut fratres gemini. Nam si præcesserint gemini, fratres addere non est necesse. Illa nimia quorundam fuit obseruatio, ut uocabula uerbis, uerba rursus ad uerbis, nomina appositis, & pronomibus rursus essent priora. Nam fit contra quoque frequenter non indecore. Necnon & illud nimie est superstitionis, ut quæque sunt tempore, ea facere etiam ordine priora, non quia frequenter non sit hoc melius, sed quia interdum plus ualeat ante gesta, ideoque leuioribus superponenda sunt. Verbo sensum cludere multo, si compositio patiat, optimum est. In uerbis enim sermonis uis inest. At si id asperum erit, cedat hæc ratio numeris, ut sit apud summos græcos, latinisque oratores frequentissime. Sine dubio enim omne quod non cludet, hyperbaton est. Ipsum hoc inter tropos uel figuras, quæ sunt uirtutis, receptum est. Non enim ad pedes uerba dimenta sunt. Ideoque ex loco transferuntur in locum, ut iungantur, quo congruunt maxime, sicut in structura saxorum rudium, etiam ipsa enormitas inuenit cui applicari, & in quo possit insistere. Felicissimus tamen sermo est, cui & rectus ordo, & apta iunctura, & cum his numerus opportune cadens contingit. Quædam uero transgressionis & longæ sunt nimis, ut in superioribus diximus libris, & interim etiam compositione uitiosæ, quæ in hoc ipsum petuntur, ut exultent atque lasciuiant, quales illæ Meccenatis: Sole & aurora rubent plurima, inter sacra mouit aqua fraxinos, ne exequias quidem unus inter miserimos uiderem meas. Quod inter hæc pessimum est, quia in re tristi ludit compositio. Sæpe tamen est uehemens aliquid sensus in uerbo, quod si in media parte sententiæ latet, transiri intentione, & obscurari circumiacentibus solet, in clausula positum assignatur auditori & infigitur, quale est illud Ciceronis: Ut tibi necesse esset in conspectu populi Romani uomere. Transfer hoc ultimum, minus ualebit. Nam totius ductus hic est quasi mucro, ut per se fœdæ uomendi necessitati, iam nihil ultra expectantibus, hanc quoque adijceret deformitatem, ut ci bus teneri non posset postridie. Solebat Afer Domitius transire in clausulas uerba tantum asperandæ compositionis gratia, & maxime in processibus, ut pro Cloantilla: Gratias agam continuo. & pro Lælia: Eis utrisque apud te iudicem periclitatur Lælia. Ad eum refugit teneram delicatamque modulandi uoluptatem, ut occurrentibus per se numeris, quo eos inhiberet, obijceret. Amphibologiam quoque fieri uitiosa locatione uerborum, nemo est qui nesciat. Hæc arbitror, ut in breui, de ordine fuisse dicenda: qui si uitiosus est, licet & iuncta sit, & apte cadens oratio, tamen merito in composita dicatur. Iunctura sequitur. Ea est in uerbis, incisis, membris, periodis. Omnia namque ista & uirtutes, & uitia in complexu habent. Atque ut ordinem sequar, primum quæ imperitis quoque ad reprehensionem notabilia uidentur, id est quæ commissis inter se uerbis duobus

† fœdæ uomendi necessitas

Cultima prioris, ac prima sequentis syllaba, deforme aliquod nomen efficiunt. Tum uocalium cōkursus, qui cum accedit, hiat & interstitit, & quasi laborat oratio: Pessime longe, quæ eadem inter se literas committunt, sonabuunt. Præcipuus tamen erit hiatus earum, quæ eao aut patulo maxime ore efferunt. E plenior litera est, i angustior, ideoq; obscurius in his utrum. Minus peccabit qui longis breues subiiciet, & adhuc qui præponet longæ breuem. Minima est in duabus breuibus offensio. Atq; cū aliæ ^{† habitus} subiungunt alijs, perinde asperiores erūt, prout oris † hiatu simili, aut diuerso pronunciabuntur. Non tamen id ut crimen ingens expauescendū est, ac nescio negligentia in hoc, an sollicitudo sit peior. Inhibeat enim necesse est hic metus impetū dicendi, & a potioribus auertat. Quare ut negligentia est pars hoc pati, ita humilitatis ubiq; perhorrescere, nimiosq; nō immeritō in hac cura putāt omnes Isocratē secutos, præcipueq; Theopompum. At Demosthenes & Cicero modice respexerunt ad hanc partem. Nam & coeunt literæ, quæ *συναλοιφι* dicitur, etiam leniorem faciunt orationem, quam si omnia uerba suo sine cludantur, & nonnunquam hiulca etiam decent, faciuntq; ampliora quædā, ut pulchra oratione apta omnino iactare, tum longæ per se, & uelut optimæ syllabæ aliquid etiam medijs temporis inter uocales quasi interstitat assumūt. Qua de re utar Ciceronis potissimū uerbis: Habet, inquit ille, tanq; hiatus & concursus uocalium molle quiddam, & quod indicet nō ingratam negligentiam de re hominis magis quam de uerbis laborantis. Cæterum consonantes quoque, ^{† carminis} & eæq; præcipue quæ sunt asperiores, in commissura uerborum rixantur, & sultima cum x proxima, quarū tristior, etiamsi binæ collidantur, stridor est, ut ars studiorum, quæ fuit causa & Seruio, ut dixi, subtrahendæ sultima, quoties ultima esset, aliaq; cōsonante susciperetur, quod reprehendit Lauranius, Messala defendit. Nam neq; Luciliū putant uti eadem ultima, cū dicit: Serenū fuit, & dignū loco. Quinetiam Cicero in Oratore plures antiquorum tradit sic locutos:

Inde Belligerare pe' meridiem, & illa Censorij Catonis, Die' hanc, æquæ in litera in e mollita, quæ in ueteribus libris reperta mutare imperiti solent: & dū librariorū insitiā insectari uolunt, suam cōfitentur. Atqui eadem illa litera quoties ultima est, & uocalem uerbi sequentis ita contingit, ut in eam transire possit, etiam si scribitur, tamen parū exprimitur, ut: Multum ille. &: Quantum erat. aded ut penè cuiusdam nouæ literæ sonū reddat. Neq; enim eximitur, sed obscuratur, & tantum aliqua inter duas uocales uelut nota est, ne ipsæ coeant. Videndū etiam ne syllabæ uerbi prioris ultimæ, sint primæ sequentis. Id ne quis præcipi miret, Ciceroni in epist. excidit: Res mihi inuisæ uisæ sunt Brute. Et in carmine: O fortunatam natam me consule Romam.

Etiam monosyllaba plura male continuabuntur, quia necesse est compositio multis clausulis concisa subsultet. Ideoq; etiam breuium uerborum ac nominū

A nominum uitanda continuatio, & ex diuerso quoq; longorum. Afferunt enim quandam dicendi tarditatem. Illa quoq; uitia sunt eiusdem loci, si cadentia similiter, & similiter desinentia, & eodē modo declinata iungant. Nec uerba quidem uerbis, aut nomina nominibus, similiaq; his continuari decet, cum uirtutes etiam ipsæ tædium pariant, nisi gratia uarietatis adiuta. Membrorū incisorumq; iunctura non eo modo est obseruanda, quo uerborum, quanquam & in his extrema & prima coeunt. Sed plurimū refert compositionis, quæ quibus anteponas: Nam & uomens frustis esculentis uinum redolentibus gremium suum, & totum tribunal impleuit. Et contra (nam frequentius utar isdem diuersarum quoq; rerum exemplis, quo sint magis familiaria) Saxa atq; solitudines uoci respondent, bestia sæpe immanes cantu flectuntur atq; cōsistunt. Magis id infurgebat si uerteretur. Nam plus est saxa quam bestias commoueri, inest tamen compositioni decor. Sed transeamus ad numeros. Omnis structura, ac dimensio, & copulatio uocū, constat aut numeris (numeros *ἑυδμουε* accipi uolo) aut *μέτρον*, id est dimensione quadam. Quod etiam si cōstat utrunq; pedibus, habet tamen non simplicem differentiam. Nam rhythmus, † id est numeri ^{† in numeris} spatio temporū constant, metra etiam ordine, ideoq; alterum esse quantitatis uidetur, alterum qualitatis. *ρυθμός* aut par est, ut dactylus. Vnam em̄ syllabam parē breuibus habet. Est quidē uis eadem & alijs pedibus, sed nomen illud tenet. Longam esse duorum temporū, breuem unius, etiam pueri sciunt: aut fescuplex, ut pæon, cuius uis est ex longa & tribus breuibus, quiq; ei contrarius ex tribus breuibus & longa, uel alio quoquo modo, tempora tria ad duo relata fescuplū faciunt: Aut duplex, ut iambus. Nam est ex breui & longa, quiq; est ei contrarius. Sunt † hi & metrici ^{† enim} pedes, sed hoc interest, quod rhythmus indifferens est, dactylus ne ille prior res habeat breues, an sequentes. Tempus enim † solum metitur, ut a sublatione ad positionem isdem sit spatij pedū. In uersu pro dactylo poni non poterit anapestus, aut spondeus, nec pæon eadem ratione a breuibus incipit ac desinet. Neq; solum alium pro alio pedem metrorum ratio non recipit, sed ne dactylum quidem, aut fortē spondeum, alterū pro altero. Itaque si quinque continuos dactylos (ut fit in illo: Panditur interea domus omnipotentis olympi.) confundas, solueris uersum. † Sunt & illa discrimina, quod rhythmis libera spatia, metris finita sunt, & his certæ clausulæ, † illi quo modo coeperant currunt usque ad *μεταβολήν*, id est transitū in aliud genus rhythmus. Et quod metrum in uerbis modo, rhythmus etiam in corporis motu est. Inania quoq; tempora rhythmus facilius accipient, quanquam hæc & in metris accidunt, maior tamen illic licentia est, ubi tempora etiam animo metiuntur, & pedum, & digitorum ictu interualla signant quibusdam notis, atq; æstimant quot breues illud spatiū habeat, inde *πυρρασμα*, *πεντάσμα*. Deinceps longiores fiunt percussiones. Nam *σκηθον* tempus est unum. In

† sonū metitur, ut a sublatione ad positionem isdem spatij. Proinde alius ad dimensionē in uersu pro dactylo poni non poterit anapestus, aut spondeus: Nec penes eandē rationem a breuibus incipiat ac desinet. † Sic † alie

Compositione orationis certior, & magis omnibus aperta seruari debet di-
 mensio. Est igitur in pedibus. Et metrici quidem pedes adeo reperiuntur
 in oratione, ut in ea frequenter non sentientibus nobis, omniu generu ex-
 cidant uersus. Et contra, nihil est prosa scriptu quod non redigi possit in
 quaedam uersiculorum genera. Sed in adeo molestos indicimus gramma-
 ticos, quorum fuerunt, qui lyricorum quaedam carmina in uarias mensu-
 ras coegerunt. At Cicero frequentissime dicit totu hoc constare numeris,
 ideoq; reprehenditur a quibusdam, tanquam oratione ad rhythmos alli-
 get. Nam sunt numeri rhythmici, ut & ipse constituit, & secuti eum Vergi-
 lius, cum dicit: Numeros memini si uerba tenerem. & Horat.
 Numerisq; fertur Lege solutis. Inuadunt ergo hanc inter cae-
 teras uocem. Neq; enim Demosthenes fulmina tantopere uibrasse dice-
 retur, nisi numeris contorta ferrentur. In quo si hoc sentimus, rhythmis
 contorta, dissentio. Nam rhythmici, ut dixi, necq; finem habent certu, nec
 ullam in contextu uarietatem, sed qua coeperunt sublatione ac positione,
 ad finem usq; decurrunt. Oratio non descendit ad strepitum digitorum.
 Id quod Cicero optime uidet, ac testatur frequenter se quod numerosum
 sit quaerere, ut magis non *αγυθμὸς*, quod esset inscitum atq; agreste, quam
εὐρυθμὸς, quod poeticum est, esse compositionem uelit, sicut etiam quos pa-
 laestritas esse nolumus, eos qui dicuntur *ἀπὸ λαισίου*. Veru ea quae efficitur
 ex pedibus aequa conclusio, nomen aliquod desiderat. Quid sit igitur po-
 tius quam numerus, & oratorius numerus, ut enthymema rhetoricus syl-
 logismus. Ego certe ne in calumniam cadam, qua ne M. quidem Tullius
 caruit, posco hoc mihi, ut cum pro composito dixerio numeru, & ubicun-
 que iam dixi, oratoriu dicere intelligar. Collocatio autem uerba iam pro-
 bata, & electa, & uelut assignata sibi debet connectere: nam uel dura in-
 ter se commissa potiora sunt inutilibus, tamen & eligere quaedam, dum ex
 his quae idem significant, atq; idem ualeant, permiserim, & adicere, dum
 non otiosa, & detrahare, dum non necessaria. Sed figuris mutare & casus &
 numeros, quoru uarietas frequenter gratia copositionis adscita etiam sine
 numero solet esse iucunda, etiam ubi aliud ratio, aliud consuetudo poscit,
 utrum uolet sumat compositio. Vitauisse uel uitasse, deprehendere uel de-
 prendere. Coitus etiam syllabarum non negabo, & quicquid sententijs
 aut eloquentiae non nocebit. Praecipuum tamen in hoc opus est, scire quid
 quoque loco uerborum maxime quadret. Atq; is optime componet, qui
 hoc solum componendi gratia faciet. Ratio uero pedum, in oratione est
 multo quam in uersu difficilior. Primum quod uersus paucis continetur,
 oratio longiores habet saepe circuitus. Deinde quod uersus semper similis
 sibi est, & una ratione decurrit, orationis compositio nisi uaria est, & offen-
 dit similitudine, & affectatione deprehenditur. Et in omni quidē corpo-
 re, totoq; ut ita dixerim, tractu numeris inserta est. Neq; enim loqui pos-
 sumus e syllabis breuibus ac longis, ex quibus pedes fiunt. Magis tamen
 & de

membra
quam

ad positione
usq; decurrunt

nomine

A & desideratur in clausulis, & apparet, primum quia sensus omnis habet
 suum finem, possidetque naturale interuallum quo a sequentis initio diui-
 datur. Deinde quod aures continuam uocem secuta, ductaq; uelut pro-
 no decurrentis orationis flumine, tum magis iudicant, cum ille impe-
 tus stetit, & intuendi tempus dedit. Non igitur durum sit, neque abru-
 ptum, quo animi uelut respirant ac reficiuntur, haec est sedes orationis, hoc
 auditor expectat, hic laus omnis declamat. Proximam clausulis diligen-
 tiam postulant initia: nam & ad haec intentus auditor est. Sed eorum faci-
 lior ratio est. Non enim cohaerent alijs, nec praecedentibus seruiunt, sed
 nouu exordium sumunt, cum illa quamlibet sit composita, ipsam gratiam
 perdet, si ad eam rupta uia ueniamus. Namq; cu sit, ut uidetur, seuera De-
 mosthenis compositio, *πρῶτον μὲν ἡ ἀνδρεία ἀθροῖσι τοῖς θεοῖς εὐχομαι πᾶσι δὲ πάσοις,*
 & illa quae ab uno, quod sciam Bruto minus probatur, caeteris placet, *καὶ
 μήπω βαλλοίμην αὐτὸ θῆρ.* Non desunt qui Cicronem carpant in his: Familiaris
 coeperat esse *halneatoris*, & non minus dura archipiratae, nam balneatori
 & archipiratae idem finis est, qui *πᾶσι καὶ πάσοις*, & qui *αὐτὸ θῆρ*, sed priora
 sunt, ideo seueriora. Est in eo quoq; non nihil, quod hic singulis uerbis bi-
 ni pedes continentur, quod etiam in carminibus est permolle, nec solu ubi
 quinae syllabae neuntur, ut in his: Fortissima Tyndaridaru, sed etiam
 ubi quaternae, cu uersus eluditur, Apennino, & armamentis, & Oriona.
B Quare hoc quoq; uitandum est, ne plurium syllabarum uerbis utamur in
 fine. Medijs quoq; non ea modo cura sit, ut inter se cohaereant, sed ne pi-
 gra, ne longa sint, ne quod nunc maximum uitium est, breuium contextu
 resulent, ac sonum reddant penē puerilium crepitaculoru. Nam ut initia
 clausulae plurimum momenti habent, quoties incipit sensus aut desinit,
 sic in medijs quoq; sunt quidam conatus qui leuiter interstunt. Ut cur-
 rentium pes etiam si non moratur, tamen uestigium facit. Itaq; non modo
 membra atq; incisa bene incipere atq; includi decet, sed etiam in his quae
 non dubie contexta sunt, nec respiratione utuntur illi uel occulti gradus
 (Quis enim dubitet unu sensum & unius spiritus esse?) Animaduerti lu-
 culus uel oca
 culta gradus
 & duo prima uerba, & tria proxima, & deinceps duo rursus, ac tria, suos
 quasi numeros habent spiritum sustinentes, sicut apud rhythmicos aesti-
 manē haec particulae, prout sunt graues, acres, lentae, celeres, remissae, exul-
 tantes. Proinde id quod ex illis conficitur, aut seuerum, aut luxuriosum, aut
 quadratum, aut solutum erit. Quaedam etiam clausulae sunt claudae atq;
 pendentes si relinquuntur, sed sequentibus suscipi ac sustineri solent, eoq;
 facto uitium quod erat in fine, continuatio emendat. Non uult P. R. obso-
 letis criminibus accusari Verrem: durum si desinas, sed cum est continua-
 tum his quae sequuntur, quanquam natura ipsa diuisa sint, Noua postulat,
 inaudita desiderat, saluus est cursus. Ut adeas tantum dabis, male clude-
 ret: nam & trimetri uersus pars ultima est, excipit, Ut cibum uestitumq;

sed

sic

illius uel oca
cultus gradus

C introferre liceat tantum, præceptum adhuc firmatur ac sustinetur ultima, Re-
culabat nemo. Versum in oratione fieri multo foedissimū est totum, sicut
etiam in parte, deforme utiq; si pars posterior in clausula deprehendatur,
aut rursus prior in ingressu. Nam quod est contra, sæpe etiam decet, quia
& cludit interim optime prima pars uersus, dum intra paucas syllabas,
præcipue senarij atq; octonarij. In Africa fuisse, initium senarij est, pri-
mum pro Q. Ligario caput cludit. Esse uideatur. Nam nimis frequens
octonarium inchoat. Talia sunt Demosthenis, *πᾶσι ἢ ἅπασι ἢ ἁπασίν*
μὴ ὁσὸν εὐνοίαν, & totum penè principium. Et ultima uersuum initio conue-
niūt orationis: Et si uereor iudices. & animaduerti iudices. Sed initia ini-
tijs non cōueniunt. Titus Liuius hexametri exordio coepit: Facturus ne
operæpretium sim. Nam ita edidit, estq; melius quā modo emenda-
tur. Nec clausulæ clausulis, ut Cicero: Quod me uertam nescio, qui trime-
tri finis est, trimetrum & pro misero dicitur liceat: Sex enim pedes tres
percuSSIONES habent. Peius claudit finis hexametri, ut Brutus in epistolis:
Neq; enim illi malunt habere tutores aut defensores, quanquam sciunt
placuisse Catoni. Illic minus sunt notabiles, quia hoc genus sermoni pro-
ximum est. Itaq; & uersus hi ferè excidunt, quos Brutus ipso componen-
di ductus studio sepissime facit, non raro Asinius. Sed etiam Cicero nō
nunquam, ut in principio statim orationis in Lucium Pisonem: Prò dñj im-
mortales, quis hic illuxit dies? Non minore autem cura uitandū est, quic-
quid *εὐνοίαν*, quale est apud Sallustium: Falso queritur de natura sua.
Quamuis enim uincta sit, tamen soluta uideri debet oratio. Atqui Plato di-
ligentissimus compositionis in Timæo prima statim parte uitare ista non
potuit. Nam & initium hexametri statim inuenias, & anacreontion proti-
nus colon efficias, & si uelis trimetron, & quod duobus pedibus, & par-
te, *πῶν μὲν βίβη* à Græcis dicit, & hæc omnia in tribus uerbis, ut Thucydī-
dis, *ὅν ἐρύμασι καὶ ἐφάνησαν*, ex mollissimo rhythmorum genere excidunt.
Sed quia orationem iam constare pedibus dixi, aliqua de his quoq; , quo-
rum nomina quoniam uaria esse traduntur, constituendum est quo quen-
que appellemus, & quidē Ciceronē sequar: nam is eminentissimos Græ-
corum est secutus, excepto quod pedes mihi trisyllabos non uidetur exce-
dere, quanquam ille pæone dochimoq; , quorum prior in quatuor, secun-
dus in quinque excurrit, utatur. Nec tamen ipse dissimulat quibusdam nu-
meros uideri non pedes, nec immeritò. Quicquid enim supra trisylla-
bas, id est ex pluribus pedibus. Ergo cum constant quatuor pedes binis,
octo ternis, spondeum longis duabus, pyrrhichium, quem alij periambū
uocant, breuib; , iambum breui longaq; , huic contrariū ē longa & breui,
hunc choreum nos, ut alij trochæum, nominemus. Ex his uero qui ternas
syllabas habent, dactylū, longa duabusq; breuib; , huic temporibus pa-
rem, sed retrò actum, appellari cōstat anapæston. Media inter longas bre-
uis faciet amphimacrum, sed frequentius eius nomen est creticus. Longa
inter